
ORDIN nr. 7.662 din 5 decembrie 2024 

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 

6.694/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a învăţământului preuniversitar alternativ 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 1271 din 17 decembrie 2024 

Data intrarii in vigoare : 17 decembrie 2024 

 

 

    Având în vedere: 

    -  prevederile art. 26 alin. (1) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    –  Referatul nr. 3.821/DGIP din 2.12.2024 de aprobare a 

proiectului de ordin pentru completarea anexei la Ordinul ministrului 

educaţiei nr. 6.694/2024, 

 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 

nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.694/2024 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a învăţământului 

preuniversitar alternativ, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 981 din 1 octombrie 2024, se completează după cum 

urmează: 

    -  După articolul 37 se introduce un nou articol, articolul 37^1, 

cu următorul cuprins: 

    "ART. 37^1 

    În unităţile de învăţământ preuniversitar în care funcţionează 

clase în alternativa educaţională Step by Step normarea posturilor 

didactice se realizează cu câte 2 posturi de învăţători/profesori 

pentru învăţământul primar pentru fiecare clasă." 

 

 

 

 

 

                    p. Ministrul educaţiei, 

                    Gigel Paraschiv, 

                    secretar de stat 

 

    Bucureşti, 5 decembrie 2024. 

    Nr. 7.662. 

 

    ----- 

 

 



 


